[image: Байкаловский муниципальный район]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Свердловская область
ДУМА
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
22- е заседание   8 - го созыва
Р Е Ш Е Н И Е
с. Байкалово
 25.10.2023 г.	                	                                                             № 195

Об утверждении Порядка принятия решения о применении отдельных мер ответственности к депутату Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 12-3, 12-4  Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Положением о временной комиссии Думы Байкаловского муниципального района по предупреждению и устранению нарушений федерального законодательства о противодействии коррупции, утвержденным решением Думы Байкаловского муниципального района от 24.08.2022 № 107, Дума Байкаловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении отдельных мер ответственности к депутату Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от  04 марта 2020 г. № 230 «Об утверждении  Порядка принятия решения о применении к депутату представительного органа, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район отдельных мер ответственности»;
2) Решение Думы Байкаловского муниципального района от 17.08.2023 № 189 «О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении к депутату представительного органа, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный район отдельных мер ответственности, утвержденный Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район от  04 марта 2020 г. № 230».
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Байкаловского муниципального района», разместить на официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области по вопросам законодательства и местного самоуправления (Узких С.Е.).

	Председатель Думы
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
«25» октября 2023 г.

Е.А. Бахарева

	Глава
Байкаловского муниципального района
Свердловской области
«25» октября 2023 г.

А.Г. Дорожкин

УТВЕРЖДЕН
Решением Думы
Байкаловского муниципального района
от «25» октября 2023 г. № 195

ПОРЯДОК
принятия решения о применении отдельных мер ответственности к депутату Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении отдельных мер ответственности, из числа альтернативных, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности), к депутату Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее-депутат), за представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах), если искажение этих сведений является несущественным.
[bookmark: _GoBack]2. Решение о применении мер ответственности, принимается Думой Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – Дума) отдельно в отношении каждого депутата, представившего недостоверные или неполные сведения о доходах.
3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности к депутату, является поступившее в Думу заявление Губернатора Свердловской области о применении меры ответственности (далее – заявление), обращение органов прокуратуры (далее – обращение).
4. Решение о применении мер ответственности к депутату, принимается большинством голосов от числа избранных депутатов, на основании решения временной комиссии Думы по предупреждению и устранению нарушений федерального законодательства о противодействии коррупции (далее- временная Комиссия) не позднее чем через шесть месяцев со дня получения Думой сведений о результатах проверки, проведенной в соответствии со статьей 12-3 Закона Свердловской области от 20.02.2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», но не позднее чем через три года со дня представления недостоверных или неполных сведений о доходах.
При принятии решения о применении меры ответственности учитываются характер искажения сведений, степень вины депутата, обстоятельства при которых представлены такие сведения
5. При поступлении в Думу заявления (обращения), председатель Думы в 10-дневный срок:
- образует временную комиссию в соответствии с Положением, утвержденным решением Думы;
- организует уведомление депутата, в отношении которого поступило заявление (обращение), о поступившей информации;
- разъясняет депутату, в отношении которого поступило заявление (обращение) порядок принятия решения о применении меры ответственности;
- разъясняет депутату его права (право на ознакомление с заявлением (обращением), поступившим в Думу,  право  выступать, давать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, право на обжалование действий (бездействий) органов и должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления;
- направляет поступившее заявление (обращение), во временную комиссию Думы для предварительного рассмотрения и принятия решения;
- письменно уведомляет Губернатора (прокуратуру) о дате, времени и месте рассмотрения заявления (обращения);
6. На заседании Думы при рассмотрении вопроса о применении меры  ответственности председатель Думы:
- сообщает депутатам о поступивших в Думу заявлении (обращении);
- сообщает о создании временной комиссии Думы;
- предлагает лицам, присутствующим на заседании и имеющим конфликт интересов с депутатом, в отношении которого поступило заявление, удалиться из зала заседаний до принятия решения по указанному вопросу либо предлагает депутатам решить вопрос об отстранении лица имеющего конфликт интересов от участия в прениях и в голосовании по рассматриваемому вопросу;
- объявляет о наличии кворума;
-  предлагает депутату, в отношении которого поступило заявление (обращение), выступить;
- оглашает решение временной Комиссии Думы;
- предлагает депутатам высказать мнения по вопросу;
- предлагает депутатам выбрать способ голосования;
- объявляет о начале голосования в соответствии с Регламентом Думы.
7.  Решение Думы о применении меры ответственности оформляется в письменной форме и должно содержать:
1) фамилию, имя, отчество депутата;
2) должность;
3) принятая мера ответственности;
4) срок действия меры ответственности (при наличии).
Решение Думы о применении меры ответственности подписывается председателем Думы.
8. Копия решения Думы о применении меры  ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, в отношении которого рассматривался вопрос.
9. Решение Думы о применении меры ответственности  в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Свердловской области, в прокуратуру Байкаловского муниципального района Свердловской области.
10. Информация о применении мер ответственности, из числа установленных федеральным законом, размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района в соответствии с Порядком, утвержденным решением Думы.

image1.jpeg